
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 742

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 65 DEL 10-09-2019

OGGETTO: REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 34 DEL 05.04.2019: AZIONI DI SOSTEGNO AL
PROCESSO DI DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA DELLE
ATTIVITÀ ARTIGIANALI A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI
2016/2017.  CONCESSIONE CONTRIBUTO: #RomaAdottaAmatrice
MILANO GIUSEPPECodice CUP n. E74B19000380004  Concessione RNA
COR n. 1186676

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il
D.U.P. semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30.07.2019 avente in oggetto: ” Bilancio di
Previsione 2019-2021. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, e verifica
della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000
(TUEL) e dello stato di attuazione dei programmi.”

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 07.08.2019 avente in oggetto: ”
Prelevamento dal fondo di riserva ordinario e di cassa del bilancio di previsione 2019 - 2021
esercizio 2019. art. 176 D. Lgs. 267/00”

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto
2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e
sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali ed alle attività economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto 2016 ha
dichiarato fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di
emergenza, il quale è stato esteso più volte: con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e
31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 , del decreto – legge 20 giugno 2017,
n.91 e deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del decreto-legge 29



maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio
2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del Capo di
Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto
2016, n. 389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n.
2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in
ordine alla preventiva copertura della spesa;
con provvedimento Di.coma.c del 03.09.2016 sono state fornite le prime indicazioni in merito alle
spese rimborsabili sulla base di rendicontazione. La rendicontazione dovrà essere trasmessa alla
Regione Lazio la quale, previa verifica, rimborserà le spese sostenute per fronteggiare
l’emergenza;

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016 “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” ed i successivi provvedimenti di pari
oggetto;

VISTA l’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario, che in considerazione
dell’esigenza di assicurare la continuità delle attività economiche e produttive, ha disciplinato
non solo l’iter procedimentale per l’avvio degli interventi di delocalizzazione temporanea, di
cui all’art. 5, comma 2, lettera d), del D.L. n. 189/2016, ma anche i limiti massimi delle spese
ammissibili al rimborso differenziandoli per tipologia di intervento;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013,
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione
europea agli aiuti d’importanza minore (“de minimis”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013;

VISTO il Regolamento adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di
concerto con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e  delle Politiche agricole, alimentari e
forestali, n. 115 del 31 maggio 2017, che disciplina, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della Legge
n. 234/2012, il funzionamento del “Registro Nazionale Aiuti di Stato”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 05.04.2019 è stato approvato il
regolamento comunale “Azioni di sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle
attivita' artigianali a seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016” che disciplina,
tra l’altro, le azioni di sostegno poste in essere per il processo di delocalizzazione temporanea,
nel territorio del Comune di Amatrice, anche delle attività artigianali in essere alla data degli
eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016, che abbiano manifestato la volontà di
delocalizzare temporaneamente avvalendosi delle modalità previste dall’Ordinanza  n. 9/2016
del Commissario Straordinario e che rientrino nelle attività merceologiche indicate nella
tabella parametrica (All. B) alla delibera sopracitata;

VISTA la Determinazione n 44 del 23.04.2019 con cui è stato approvato l’avviso pubblico
per l’apertura dei termini di presentazione delle domande per la richiesta della concessione
dei contributi straordinari al fine di attuare il Regolamento Comunale approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 05.04.2019,

DATO ATTO che:



la Regione Lazio, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 759 del 28.11.2017, ha-
individuato e successivamente trasferito all’Ente la somma integrativa pari a
€ 313.756,00, in favore delle attività economico produttive che si delocalizzeranno
temporaneamente in maniera autonoma, con le modalità dell’art. 1, comma 2,
dell’Ordinanza n. 9/2016 del C.S.R., con sede operativa nel Comune di Amatrice,
anche al di fuori delle strutture unitarie realizzate e per gli insediamenti che si
delocalizzeranno all’interno dell’Area P.I.P. comunale, in località Torrita;
il Comune di Roma con l’iniziativa “#RomaAdottaAmatrice” ha raccolto fondi per la-
somma di € 78.313,49,  successivamente trasferiti  al Comune di Amatrice e destinati
alle attività artigianali che delocalizzaono secondo le modalità sopra descritte;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05.04.2019 si è dato indirizzo di-
utilizzare la quota parte di € 380.000,00 delle somme residue non utilizzate per il
contributo “straordinario integrativo” previsto con  Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 1011 del 07.12.2016 (cd. Supercas) per destinarle all’attuazione del
Regolamento comunale che disciplina le azioni di sostegno previste a supporto delle
attività artigianali rientranti nel processo di delocalizzazione temporanea, nel territorio
del Comune di Amatrice, che delocalizzano temporaneamente la propria attività in
maniera autonoma, con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza n.
9/2016 del C.S.R. nonché  per gli insediamenti che si delocalizzano all’interno della
predisposta Area P.I.P. comunale, in località Torrita/Collegentilesco;

VISTA l’istanza di MILANO GIUSEPPE, co-titolare dell’attività THERMOMILANO di
Milano Giuseppe e Roberto snc, delocalizzata - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)
dell’Ordinanza del CSRS n. 9/2016 -  in Amatrice, foglio 93, part.lla 578,  presentata in data
07.05.2019 ed acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 6356 con la quale si richiede
l’erogazione del contributo  “#RomaAdottaAmatrice”;

VERIFICATO, in base alle risultanze istruttorie, che ai sensi del Decreto dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione del Lazio n. A00243  del  25.06.2018, il contributo per
“RomaAdottaAmatrice” pari al 20% dell’importo ammesso per le voci di spesa riferite agli
impianti di base (elettrici, idrici e termici)  previsti per adeguare e rendere funzionale la
struttura temporanea nella quale si intende delocalizzare l’attività artigianale, risulta pari alla
somma massima concedibile di Euro 15.867,27 al netto dell’IVA;

VISTO il Regolamento adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di
concerto con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e  delle Politiche agricole, alimentari e
forestali, n. 115 del 31 maggio 2017, che disciplina, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della Legge
n. 234/2012, il funzionamento del “Registro Nazionale Aiuti di Stato”, quale strumento
informatizzato finalizzato, tra l’altro, alla verifica della concessione delle agevolazioni
pubbliche nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa comunitaria al fine di evitare
il cumulo di benefici e, in particolare, nel caso degli “aiuti de minimis” al fine di evitare il
superamento del massimale di aiuto concedibile imposto dall’Unione Europea;

PRESO ATTO che, in data 10.09.2019 è stato rilasciato il Codice di Concessione
RNA-COR n. 1186676., generato in applicazione dell’art. 9, comma 2, del suddetto
Regolamento, al fine di completare la procedura relativa all’inserimento, nel Registro
Nazionale Aiuti di Stato, dell’agevolazione di € 15.867,27 in favore dell’attività
THERMOMILANO DI MILANO GIUSEPPE E ROBERTO SNC relativo alla Misura di Aiuto



del Comune di Amatrice (CAR 8572) “Azioni di sostegno al processo di delocalizzazione
temporanea delle attività artigianali a seguito degli eventi sismici 2016/2017”;

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’impegno di spesa e contestuale liquidazione
delle somme in base al prospetto contabile sotto riportato;

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D Lgs n 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Emergenziale n. 1 del 27.8.2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del  04.07.2019  di nomina del Vice Segretario Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Le premesse fanno parte integrante del presente atto;

DI IMPEGNARE la somma di € 15.867,27 (euro quindicimilaottocentosessantasette/27) in
favore del sig.  MILANO GIUSEPPE così ripartita sui seguenti capitoli:

€ 15.867,27 al Capitolo 980/00 “AZIONI DI SOSTEGNO DELOCALIZZAZIONE-
ATTIVITÀ ARTIGIANE – COMUNE DI ROMA” ” sul bilancio di previsione
2019/2021;

DI LIQUIDARE la somma di € 15.867,27 (euro quindicimilaottocentosessantasette/27) al
sig. MILANO GIUSEPPE in qualità di titolare dell’attività MILANO THERMOMILANO di
Milano Giuseppe e Roberto snc, delocalizzata - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b)
dell’Ordinanza del CSRS n. 9/2016 -  in Amatrice, foglio 93, part.lla 578.

DI DARE ATTO che per tale agevolazione è identificata con Codice CUP n.
E74B19000380004 – Concessione RNA – COR n. 1186676.

DI ORDINARE, pertanto, l’emissione del conseguente mandato di pagamento di € 15.867,27
(euro quindicimilaottocentosessantasette/27) mediante bonifico bancario secondo le
coordinate IBAN indicate nella domanda presentata dal soggetto beneficiario.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  ANTONIO PREITE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:



Data 10-09-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 04-10-2019 REG. 1505

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ANTONIO PREITE


